GeMelndebrief

fur die Pfarrei FinRenbach
mit den Kirchengemeinden

Finkenbach-Gersweiler
Schiersfeld Mannweiler-Colln
Sitters und Hofe
Waldgrehweiler
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Liebe Leserin, lieber Leser,

sehnen Sie sich auch nach dem Friihling, nach Farben, Licht und War-
me? Nach dem Duft von Blumen und Bliiten? Nach Frieden und Freude?
Wir sehnen uns nach Leben!

Und dann ist da wieder dieser Karfreitag. Auch 2023. Das Kreuz.

Es ist aufgerichtet mitten in unserer Welt. Das Zeichen, dass wir Men-
schen das téten und zerstéren, wovon wir leben!

Jesus hdngt an dem Kreuz. Und mit ihm unsere Mitmenschlichkeit. Die
Liebe und Menschenwdirde. Unsere Beziehung zu Gott.

Wenn wir glauben, wir kénnen ohne sie leben, dann beweist uns die
Gegenwart das Gegenteil.

Wenn wir glauben, dass uns der Fortschritt rettet, unsere Wissen-
schaft und Technik und Wachstum, dann miissen wir uns der Tatsache
stellen, dass all das die Krise nicht verhindert hat, sondern dazu beitrug
und immer noch beitrdgt.

Unsere Vorfahren machten mit Jesus kurzen Prozess, wir gehen heute
noch weiter: mit dem Materialismus, fiir den nur das Materielle zdhlt,
haben wir Gott aus unserem Leben und unserer Welt entfernt. Und
jetzt brennt es Uberall, das Klima, die Ukraine, das Geld selbst. Und
Menschen brennen aus in unserem teuren, hochentwickelten Gesund-
heitssystem, Lehrkrdfte an den Schulen...

Lernen wir Menschen eigentlich nie was dazu?

,»Er nennts Vernunft und brauchts allein, nur tierischer als jedes Tier zu
sein, meinte schon Goethe in seinem ,,Faust*.

»Kommt zu mir alle, die ihr mihselig und beladen seid! Ich will euch
erquicken“, das sagt Jesus (Mt 11,28).

Er lebt mitten unter uns! Das ist unsere Hoffnung: weil er bleibt, weil
wir ihn nicht ausléschen kénnen. Dass wir Gott nicht entfernen kénnen
aus seiner/ihrer Welt. Aus unserer Wirklichkeit.

Und ich glaube, das ist unsere einzige Hoffnung, die wirklich trdgt, dass
wir uns wieder mit Gott verbinden - das heif$t: mit sinnvollem Leben in
Liebe und Freiheit, in Menschlichkeit und Zusammenhalt, auch mit
Pflanzen, Tieren, der ganzen Natur, zu der wir geh6ren; im Besitz von
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Geist, nicht nur von materiellen Dingen; mit Gerechtigkeit und Wiirde
flr jeden Menschen, wie es eigentlich unser Grundgesetz in Artikel 1
vorgibt.

Wir brauchen wieder Glauben, dass wir fiihlen, wie Gott fiihlt.

Dass wir alle Hebel in Bewegung setzen, fiireinander und miteinander
zu leben mit Liebe und Respekt — vor diesem einzigartigen Lebensraum
im All, der Milliarden Jahre brauchte, um so zu werden - mit Gott in
ihm!

Respekt und Liebe vor dem einzigartigem Wunder aus Milliarden Zel-
len, das wir selber sind!

Glauben, dass wir besonders fiihlen mit allen, die leiden, um zu helfen
ihr Schicksal zu wenden, wo es geht. Sie nicht allein zu lassen.

Wir brauchen Glauben mit Liebe, die zum Auflersten fihig ist, die das
Beste hervorholt, was in uns steckt.

Es reicht nicht, nur das alte Glaubensbekenntnis der Kirchen aus dem 5.
Jahrhundert zu wiederholen. Wir brauchen Glauben flir heute, in dem
dann auch Wissenschaft und Technik ihren Platz haben - aber nicht,
um Menschen herrschen zu lassen zu ihrem Profit oder Hochmut, son-
dern um dem Leben auf der ganzen Erde zu dienen.

Freuen wir uns an jedem Samenkorn, das den erstarrten Boden im
Friihling durchbricht zu neuem Leben!

An jedem Funken Liebe und Gerechtigkeit!

An Gott in uns und lberall, um uns zum Leben und Lieben zu stdrken -
zusammen mit ihm und einander!

Gesegnete Ostern: Fest der Auferstehung! Und frohe Pfingsten, wo wir
den Geist der Liebe und des Lebens feiern!

lhr/Euer

A
Andreas Ech%p
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GEBURTSTAGSGRURE IN UNSERE GEMEINDEN

08.04.
22.04.
23.04.
25.04.
04.05.
11.05.
14.05.
16.05.
09.06.
09.06.
21.06.
22.06.
24.06.
18.07.
21.07.
25.07.
31.07.
31.07.
31.07.

Herzliche Gliick- und Segenswiinsche an alle,
die in dieser Zeit ihren Geburtstag feiern.

Alfred Kélsch, Mannweiler-Célin
Manfred Godel, Finkenbach-Gersweiler
Anna Béhmer, Waldgrehweiler

Melitta Pitz, Schiersfeld

Heidrun Gédel, Mannweiler-Célin

Kurt Peukert, Finkenbach-Gersweiler
Heinz LemRke, Waldgrehweiler

Ruth Fiscus, Mannweiler-Célin

Elsa Gldser, Waldgrehweiler

Erika Schmuck, Mannweiler-Célin
Gertrud Gloning, Sitters

Hubertus Hainke, Finkenbach-Gersweiler
Wolfgang Gillmann, Mannweiler-Célln
Ruth Lange, Finkenbach-Gersweiler
Senta Schlemmer, Finkenbach-Gersweiler
Margot Sattler, Mannweiler-Célln

Doris GlaB, Schiersfeld

Helmut Schlemmer, Waldgrehweiler
llse Schmitt, Schmalfelderhof
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88
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80
87
93



Mégen deine Wiinsche in Erfiillung gehen
und deine Angste sich in Luft auflésen

mdgest du auf deine Fdhigkeiten vertrauen
und auf Gottes Kraft

maogest du in dir ruhen
und aus dir heraus gehen
jubeln und weinen
schweigen und tanzen
verwurzelt und beweglich

mdogest du behutsam sein
mit dir
dein Leben ist einmalig
du bist kostbar
denn du bist du

Petra Wiirth
Textrechte: Kawoh! Verlag, 46485 Wesel
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ENSTPLAN

Alle Termine unter Vorbehalt!

Monatsspruch

(nach derzeitiger Planung und aktuellem Stand)

A PRI L

(6AB):

Christus ist gestorben und lebendig geworden,

um Herr zu sein tiber Tote und Lebende.

2. Apr
10:00 Uhr

7. Apr
09:30 Uhr
10:30 Uhr

8. Apr
21:00 Uhr

10. Apr
09:30 Uhr
10:30 Uhr

16. Apr
10:30 Uhr

23. Apr
09:30 Uhr

30. Apr
09:30 Uhr

ROM 14,9 ()

PALMARUM/PALMSONNTAG

Finkenbach-Gersweiler
Konfirmationsgottesdienst mit Abendmahl

KARFREITAG
Schiersfeld (Abendmahlsgottesdienst)
Mannweiler-Colln (Abendmahlsgottesdienst)

KARSAMSTAG

Finkenbach-Gersweiler
Lichtergottesdienst zur Osternacht
mit anschlieBendem Umtrunk

OSTERMONTAG

Schiersfeld (Abendmahlsgottesdienst)
Sitters (Abendmahlsgottesdienst)
QUASIMODOGENITI

Waldgrehweiler (Abendmahlsgottesdienst)

MISERICORDIAS DOMINI
Finkenbach-Gersweiler

JUBILATE
Schiersfeld
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M A I
Monatsspruch (0AB):

Weigere dich nicht, dem Bediirftigen Gutes zu tun, wenn

deine Hand es vermag. SPr 3,27 (1)
1. Mai
10:30 Uhr  Mannweiler-Colln
Gottesdienst im Biirgerhaus
7. Mai KANTATE
14:00 Uhr  Obermoschel
Dekanatskirchenmusiktag
14. Mai RocGATE
09:30 Uhr Schiersfeld
10:30 Uhr Waldgrehweiler
Gottesdienst zum 150. Jubildium des Gesangvereins
18. Mai CHRISTI HIMMELFAHRT
10:30 Uhr  Ebernburg
mit Moglichkeit zum Mittagessen
20. Mai
14:00 Uhr  Mannweiler-Colln
Trauung von Lorena Steitz und Marco Lied
21. Mai Exaubn!
09:30 Uhr finkenbach-Gersweiler
10:30 Uhr Sitters
Taufe von Karl Stein
28. Mai PFINGSTMONTAG
19:00 Uhr  Finkenbach-Gersweiler
Gottesdienst mit Pfingstfeuer am Dorfplatz
29. Mai PFINGSTSONNTAG
10:00 Uhr  Mannweiler-Colln

Gottesdienst am Randecker Platz mit Picknick
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Monatsspruch (6AB):

Gott gebe dir vom Tau des Himmels und vom Fett der Erde
und Korn und Wein die Fiille.

GEN 27,28 ()

4. Jun
09:30 Uhr
10:30 Uhr

1. Jun
09:30 Uhr
10:30 Uhr

18. Jun

18:00 Uhr
19:00 Uhr

24. Jun

18:00 Uhr

25. Jun
10:30 Uhr

TRINITATIS

Schiersfeld
Waldgrehweiler

1. SONNTAG NACH TRINITATIS

Finkenbach-Gersweiler
Mannweiler-Célln

2. SONNTAG NACH TRINITATIS

Sitters
Schiersfeld

JOHANNIS
TAG DER GEBURT JOHANNES DES TAUFERS

Finkenbach-Gersweiler
Taufgottesdienst/Tauferinnerung

3. SONNTAG NACH TRINITATIS

Mannweiler-Colln
Taufgottesdienst/Tauferinnerung
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Monatsspruch (6AB):

Jesus Christus spricht: Liebt eure Feinde und betet fiir die,
die euch verfolgen, damit ihr Kinder eures Vaters im Himmel
werdet. MT 5,44-45 (E)

2. Jul
09:30 Uhr
10:30 Uhr

9.Jul
09:30 Uhr
10:30 Uhr

16. Jul
09:30 Uhr
10:30 Uhr

23. )ul
09:30 Uhr
10:30 Uhr

30.Jul
09:30 Uhr
10:30 Uhr

L., SONNTAG NACH TRINITATIS

Schiersfeld
Waldgrehweiler

5. SONNTAG NACH TRINITATIS

Mannweiler-Colln
Finkenbach-Gersweiler

6. SONNTAG NACH TRINITATIS

Schiersfeld
Sitters

7. SONNTAG NACH TRINITATIS

Finkenbach-Gersweiler
Mannweiler-Colln

8. SONNTAG NACH TRINITATIS

Waldgrehweiler
Schiersfeld
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A B S CHIETD N EHMEN

Am 30.12.2022 mussten wir in Sitters Abschied nehmen von unse-
rer Presbyterin Ramona Brand. Sie war 1963 in Pforzheim geboren
und 1995 mit ihrer Familie nach Sitters gekommen. Uon Anfang an
engagierte sie sich in unserer Kirchengemeinde besonders fiir die
Kinder am Ort und spdter im Kindertreff in Schiersfeld fiir Kinder
aus allen Orten der Pfarrei.

Auch bei der Renovierung der prot. Kirche in Sitters war sie tat-
krdftig dabei.

Die Kinder hatten ihr im Kindertreff im Dezember noch Bilder ge-
malt und Schutzengel gebastelt. Im Glauben, dass Gottes Engel bei
ihr waren bis zum Schluss und dass sie jetzt vollkommen in Gottes
Liebe zuhause ist, an die sie geglaubt hat und in der sie lebte, sagen
wir DANKE fiir alles, was Ramona uns schenkte und mit uns teilte!

Vor allem fiir die Kinder bei uns war sie selbst ein Engel.
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Beerdigt wurden:

Sitters

Ramona Erika Brand, geb. Duf} 59 Jahre

Waldgrehweiler

Willi Glaser 89 Jahre
Lilly Reinhard, geb. Engel 95 Jahre

Mannweiler-Colln

Giinter Klof8 81 Jahre
(beigesetzt in St. Alban)

Im Gestein verloren Gottes Samenkorn,

unser Herz gefangen in Gestriipp und Dorn -
hin ging die Nacht, der dritte Tag erschien:
Liebe wdchst wie Weizen und ihr Halm ist griin.

(Ev. Gesangbuch 98,3)
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WililLLKOMMEHN HEIS®EN

Getauft wurde:

Mannweiler-Colln

Finn Luis Grof§
(aus Rockenhausen)
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PRAPARANDEN/KONTFIRMANTDEN

¢ PRAPARANDEN-TREFF
05.05.2023 IN OBERMOSCHEL /1s-18 UHR
IM GEMEINDEZENTRUM

23,06.2023 IN OBERMOSCHEL /15-18 UHR
IM GEMEINDEZENTRUM

04.07. — 11.07.2023

PRAPARANDENFREIZEIT IN BRAUNSHAUSEN

K1t NDER/JUGENTDTLTITGCHE

Der Kindertreff 7 =
VEYES

fur Kinder von 4 bis 70 Jahren
14.30-16.00 Uhr im DGH Schiersfeld

Neue Termine
erfragen bel Ilse Lamb,
Tel. 06362/2272
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TERMINPLANTER R

O

TREFFEN:

3

TREFFEN:

Ev. Frauenkreis

Mittwochs von 15:00 - 17:00 Uhr
Dorfgemeinschaftshalle Mannweiler-Célln
(kleiner Saal)

19.04.2023 Thema: ,,Hexen“
Referentin: Petra Fischborn

17.05.2023 Thema in Planung
Referentin: Ruth Seidel-Seel

Junitermin mit Gudrun Reller (angefragt)

NachmittagsCafé
von 14:30 - 16:30 Uhr
im Dorfgemeinschaftshaus Schiersfeld

04.05.2023 Thema in Planung

21.06.2023 Thema in Planung
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N GemeindelLunch
%J, Mittwochs 10:30 Uhr bis 12:00 Uhr

ey

‘e

mit Mittagessen
im Dorfgemeinschaftshaus Waldgrehweiler

TREFFEN: 19.04.2023 ,Die Zukunft
der medizinischen Versorgung”
Referent: Landrat Rainer Guth
17.05.2023 Thema in Planung
21.06.2023 Thema in Planung

.

Tauffest

Am 24./25. Juni 2023 wird in evangelischen Kirchen tberall in Deutsch-
land eingeladen, ein Tauffest zu feiern: unsere Verbundenheit mit Gott
zu feiern.

Es ist auch eine Einladung an die, die noch nicht getauft sind, aber es
gern waren, diesen Schritt zu tun — ob Kinder, Jugendliche oder Er-

wachsene.

Fiir weitere Informationen wenden Sie sich gern an lhr Pfarramt.
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am 8.Juli 2023

Bei diesem Workshop geht es wieder um die malerische
Umsetzung innerlicher Prozesse.

Ob Trauer, Wut, Freude, Heiterkeit, Schmerz, Angst - alle
Gefilhlszustdande sind es wert kiinstlerisch ausgedriickt zu werden.

Ich biete dieses Mal wieder eine neue Technik an: die Collage.

Mit diesem Gestaltungsmittel ist es moglich auch unbewusste Anteile
bildnerisch darzustellen. Somit kann man sie in einer Klarheit betrach-
ten, die sonst durch Verdrangung u.a. schwer zuganglich ist.

Im vertrauten Kreis kdnnen wir uns dariiber austauschen.

Wobei auch hier wieder gilt:

der gestalterische Entstehungsprozess ist aus kunsttherapeutischer
Sicht das Wichtigste.

Zora Davidovic

Kunsttherapeutin und Kunsterzieherin

Anmeldung unter: Telefon: 06362 /30 80 645
www.zora-illustration.de


http://www.zora-illustration.de/
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AU S U NS ETRTEN G EMEINTDTEN

Kostenbelastung durch kirchliche Gebaude reduzieren

Seit Jahren hat die Zahl der Kirchenmitglieder abgenommen,
aber die Zahl der Kirchen, Pfarrhauser, Gemeindehauser usw.
blieb weitgehend unverandert. Wahrend die Kosten z.B. fur
Heizung oder Instandhaltung der Gebdude steigen, nehmen
die finanziellen Mittel ab. Daher sollen jetzt Arbeitsgruppen
mit Vertreter:innen aus allen Gemeinden in einem Kirchenbe-
zirk klaren, wie bis 2030 30% der Kosten eingespart werden
kdnnen. Dabei steht auch die Abgabe von Gebduden zur De-
batte. Uber entsprechende Vorschldge sollen die Bezirkssyno-
den bis 2025 beschlieBen und die Plane dann von der Landes-
kirche nach Prifung umgesetzt werden. Eine Rolle bei den
Uberlegungen spielt auch: wie wird ein Gebdude genutzt;
steht das im Verhaltnis zu den Kosten? Wie wird das voraus-
sichtlich im Jahr 2030 sein?

In unserer Pfarrei gibt es auBer den vier Kirchen und dem
Pfarrhaus keine weiteren Gebaude im Besitz der Kirchenge-
meinden.

Wie ist Ihr Verhaltnis zu Ihren Kirchengebduden am Ort? Wel-
che schdénen oder auch schlechten Erlebnisse verbinden Sie
damit? Wie denken Sie Uber die ganze Sache?

Schreiben Sie uns gern per Brief oder Mail ans Pfarramt Fin-
kenbach oder an Ihre Presbyterinnen und Presbyter.

Ins Presbyterium Finkenbach ist nachgertickt Markus Brand
aus Sitters.

Er wurde im Gottesdienst in Sitters am 26.02.2023 in sein
Amt eingeflihrt.
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R i0Oc¢ckKkBLICK

Im Januar und Februar erlebten wir besondere Gottesdienste:
dazu kamen Menschen aus den verschiedenen Orten unserer
Pfarrei an einem Ort zusammen, feierten gemeinsam Gottes-
dienst und hatten im Anschluss noch bei Kaffee oder Glihwein
Zeit zum Gesprach, zum Austausch, zum Miteinander. FUr
mich eine wunderbare Erfahrung, die bleibt.

\
- o

Bild vom gemeinsamen Gottesdienst in Sitters mit Posaunen-
chor des CVIM Matthauskirche und Liebenzeller Gemeinde aus
Bad Kreuznach
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AU S D E R REcG1 0N

~Wie sag ichs meinem Kinde*“
— Hilfe und AnstoRe fiir Eltern, Gott im Alltag zu entdecken
und als Familie mit Gott zu leben.
WANN: am 09.05.2023, um 20.00 Uhr
Wo: Gemeindezentrum Obermoschel
ReEFeReNT:IN:  Gudrun Reller, Gemeindepadagogin
Andreas Echternkamp, Gemeindepfarrer

P FARRTETR I M URLAUB

Pfarrer Echternkamp hat Urlaub vom 16.04.-26.04.23.
Vertretung bei Beerdigungen tbernimmt Rommi Keller-Hilgert,
Tel.: 0170 8594880

Mail: rommi.Reller@hilgert-ft.de

K o NTAZKTDA ATTEN

Pfarramt Finkenbach:

Andreas Echternkamp, Pfarrer

Tel. 06362/8702 und 06364/6649834

Mail: pfarramt.finkenbach@evkirchepfalz.de

Stellvertretende Vorsitzende des Presbyteriums Finkenbach-
Gersweiler-Schiersfeld-Sitters-Waldgrehweiler:
Elfi Kraus, Tel. 06362/2978, EWKraus@t-online.de

Stellvertretender Vorsitzender des Presbyteriums Mannweiler-Colln
und Hofe:
Wolfgang Gillmann, Tel. 06362/8545


mailto:rommi.keller@hilgert-ft.de
mailto:pfarramt.finkenbach@evkirchepfalz.de
mailto:EWKraus@t-online.de

Termine
07.0%.23
14.0%.23
21.04.23
28.04.23
05.05.23
12.05.23
19.05.23
26.05.23
02.06.23
09.06.23
16.06.23
23.06.23
30.06.23
07.07.23
14.07.23
21.07.23
28.07.23
04.08.23
1.08.23
18.08.23
25.08.23

Jugendcafe

freitags, 14-21 Ohr

im Gemeindezentrum Obermoschel
(weitere Infos und Veranstattungen unter

. www.Juz-obermoschel.de oder. Instagram)

Besondere Aktion
(Karfreitag!)
Abschiedsfunfriday
Zeitgleich Konfis
Brickentag Himmelfahrt
Pfingstferien

Zeitgleich Konfis

Packen fir Freizeit

Fortbildung $+A

Beginn Sommerferien


http://www.juz-obermoschel.de/

